

Herning Bibliotekernes handleplan for FN's verdensmålsindsats 2021

Folkeoplysende aktiviteter for voksne

Der laves løbende debat, -aktualitetsnedslag og arrangementer med aktuelle debattører og politikere, der opererer indenfor området bæredygtighed og verdensmålene. F.eks. Bæredygtighedsdag og verdensmålsarrangement ifm. kommunalvalget i november 2021.

Verdensmålene får en fast, fysisk og synlig placering i biblioteksrummet, hvor et mål hver måned (de næste 17 måneder) præsenteres og uddybes samt understøttes af eksponering, herunder litteratur, aktiviteter eller arrangementer.

Ud fra hvert verdensmål søges eksterne samarbejdspartner. Som eksempel på allerede indgåede aftaler er; Afskaf fattigdom – Mødrehjælpen, Sundhed og trivsel – Bevæg dig for livet, Rent vand og sanitet – Herning Vand. Både frivillige, organiserede grupper, virksomheder og forvaltning ønskes ind i partnerskabet.

Derudover arbejdes der på en VerdensTUR. Tur med verdensmålene, der følger de 17 måneders fokus. En litteratur tur med samarbejdspartner eller in-house kompetencer.

Vi eksperimenterer med dele og bytte platforme. Ex plante og frøbytte pop-up.

På lokalbibliotekerne etableres en fast FN's verdensmåls udstilling og eksponering med udvalgt litteratur ind i folkeoplysningen om FN's 17 verdensmål.

En deleside eksponeres med borgernes ideer og understøttes af en fysisk udstilling og bog – "Verdensmål og notesbog", hvori borgerne kan *dele deres bæredygtige ideer*.

Bibliotekets digitale rum formidler verdensmålene med en særlig sektion og følger det flow, som passer til det fysiske rum. På heningbib.dk folkeoplyses digitalt, hvor der løbende sættes spot på de forskellige verdensmål, og gode råd mv. En sektion af heningbib.dk bliver til defællepplatform/fællesskab. Dertil kommer e-læringskursusforløb for borgere som interesserer sig for bæredygtighed.

Folkeoplysende aktiviteter for børn og unge

I uge 41 (2021) afholdes Børnefolkemødet igen med fokus på FN's verdensmål for skoler, daginstitutioner og andre interesserede. Det bliver med fokus på tematikker der relaterer sig til verdensmål 5 (ligestilling mellem kønnene) og verdensmål 10 (mindre ulighed). Til forskel fra 2020 bliver folkemødets aktiviteter i 2021 spredt ud over uge 41 og afsluttes med en dag for familier om lørdagen.

Det bliver en kavalkade af workshops, foredrag og aktiviteter fra fagfolk, aktivister, politikere, debattører, lokale kulturaktører, musikere, og med børn/unge, der selv arbejder med ligestilling og ulighed. Som udgangspunkt arbejdes der på at gøre det til en fysisk festival i Herning midtby.

Der etableres et klubtilbud for unge med fokus på verdensmål. Her skal de unge arbejde med kritisk at behandle og formidle verdensmål, og relaterede problemstillinger på forskellig vis. Klubben behandler ét verdensmål hver måned, i overensstemmelse med det verdensmål Herning Bibliotekerne har som månedlig fokus. De unges ideer og tanker vil blive formidlet via youtube-videoer, artikler, og forskellige opslag på sociale medier.

Der etableres en sommerskole baseret på interessefællesskaber om verdensmål og bæredygtighed. De unge får tilpas voksenhjælp til at nå deres mål.

Der etableres periodisk dele/bytte-begivenheder, såsom julesamlekort, skoletasker, fastelavns og halloweenkostumer mm.

For skoler

Der udbydes tre undervisningsforløb som skolerne kan tilmelde sig: ét med generelt fokus på verdensmål, ét med fokus på ligestilling mellem kønnene og ét med fokus på mindre ulighed. Disse skal klæde skolerne på til at arbejde med verdensmålene. Vi tilbyder i øvrigt vores verdensmålsforløb ind i playmakers "Åben skole"-forløb i uge 36-37. Alt dette bakker op om skolernes deltagelse i Børnefolkemødet i uge 41.

Projektarbejde

Herning bibliotekerne deltager i DB2030s pilotprojekt for Verdensmåls certificering af bibliotekerne i Danmark i 2021-2022.

My Green Identity fortsætter som en lokal Herning model i form af *Grøn Hverdag* i samarbejde med miljøkoordinator Line Thastum.

Guidet fælleslæsning for ældre i et samarbejde med et udsnit af lokale plejecentre, der har til formål at nedbringe ensomhed ind i verdensmål nr. 3 – "Sundhed og trivsel".

Intern proces for at gøre Herning Bibliotekerne som institution bæredygtige

Også internt på Herning Bibliotekerne arbejder vi med bibliotekets bæredygtighed: Vi undersøger fx muligheden for Sedum tag på ventilationbygningen på parkeringstaket, vi gør klar til indkøb af elbil, flere bogsalg, bæredygtig nisseleg, inddragelse af personalet i bæredygtige løsninger, deltagelse i kampagnen "Vi cykler til arbejde" og "Tæl skridt" mm.